quando fosse stato necessario, più degli imperatori di Germania, tanto spesso lontani dalla Penisola. 

Per i normanni la legittimazione del regno passava necessariamente dalla Sede Apostolica, poiché 

erano stati i papi (e nello specifico Anacleto II, ma non secondo la memoria pontificia ufficiale, che 

55 Pactum Beneventanum, MGH Const., I, ed. L. Weiland, n. 413 

«constat, charissime in Christo fili Willelme gloriose Sicilie rex, te inter reges et celsiores personas seculi eximiis 

operibus, potentia opibusque clarere, ita ut ex vigore iustitie, quam in terra sub tua ditione constituta conservas, ex 

securitate pacis, qua omnes per aemdem constituti letantur, et ex terrore, quem inimicis christiani nominis per opera 

magnifica incussisti, usque ad extremos angulos fama tui nominis et gloria protendatur.» 
56 Ibid. «Profecto vos nobis et Rogerio duci filio nostro et heredibus nostris, qui in regnumpro voluntaria ordinatione 

nostra successerint, conceditis regnum Sicilie, ducatum Apulie et principatum Capue cum omnibus pertinentiis suis, 

Neapolim, Salernum et Amalfiam cum pertinentiis suis, Marsiam et alia que ultra Marsiam debemus habere et reliqua 

tenimenta, que tenemus a predecessoribus nostris, hominibus sacrosante Romane ecclesie, iure detenta, et contra omnes 

homines adiuvabitis honorifice manutenere. Pro quibus omnibus vobis vestrisque successoribus et sanct Romane 

ecclesie fidelitatem iuravimus et vobis ligium hominium fecimus, sicut continetur in duobus similibus capitularibus, 

quorum alterum penes vestram maiestatem sigillo nostro aureo, alterum vero sigillo vestro signatum penes nos 

habetur.» 
57 G.M. CANTARELLA, Liaisons dangereuses: il papato e i Normanni in Il papato e i normanni. Tempora e spirituale in 

età normanna, atti del Convegno di Studi, Firenze 2011;  
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tramandò l’atto come opera invece di Onorio II) a concedere la corona a Ruggero II58. Insomma, il 

confronto per entrambe le parti era inevitabile, la relazione, sempre instabile, sempre a rischio, ma 

necessaria da una parte e dall’altra, aveva trovato una sua forma di equilibrio nello stato delle cose 

impostato dal Beneventano. Gli anni ’80 del XII secolo sconvolsero quegli equilibri in modo 

definitivo59. 

Se, in un certo senso, il 1184 poteva rappresentare un momento di svolta nei rapporti tra 

papato e impero in virtù dell’intesa favorita dall’ Ad Abolendam, lo stesso anno portò certamente 

una novità pregna di conseguenze per il rapporto tra papato e regno di Sicilia. Nell’ottobre di